
386 XIX. Öffentliche Sozialleistungen — F. Lastenausgleich

F. Lastenausgleich

1. Empfänger von Kriegsschadenrente

a) Nach Jahren

Empfänger (Berechtigte)1)
31. 12.

-—-

1962 1963 1964 1965 i 1966 1967 1968

Vertriebene ........................................
Kriegssachgeschädigte .....................

564 913
54 809

137 785

557 512
51 189

128 670

548 910
48 280

120 944

539 439
44 692

107 901

510 104
40 494
94 792

491 490
37 400
86 099

614 989

468 938
33 922
77 065

579925Insgesamt ... 757 507 737 371 718 134 692 032 645 390

b) Am 31. 12. 1968 nach Ländern

Empfänger (Berechtigte)1)
Schles­

wig-
Holstein

Ham­
burg

Nieder­
sachsen

| Nord- 
Bremen!

West­
falen

Hessen
Rhein­
land-
Pfalz

Baden-
Würt­

temberg
Bayern Saarland Berlin

(West)

Vertriebene ........................................ 38 160 5 557 93 943 3 710 88 575 45 279 11 917 70 094 104 523 598 6582
Kriegssachgeschädigte ..................... 1 001 2 989 2 869 1 279 11 454 2 187 1 512 2 672 3 092 686 4181
Sparer2) .............................................. 3 558 3 156 10 213 888 15 826 6 013 4 916 11 199 17 360 137 3 799

Insgesamt ... 42 719 II 702 107 025 5 877 115 855 53 479 18 345 83 965 124 975 1 421 14 562
Unterhaltshilfe und Entschädigungsrente. Fälle von Unterhaltshilfe zusammen mit Entschädigungsrente sind nur einmal erfaßt.- 

*) Binschl- Ostgeschädigte. Quelle: Bundesausgleichsamt, Bad Homburg

2. Leistungen des Lastenausgleichs bis zum 31. 12. 1%8
Ausg-ezahlte Beträge in Mill. DM

Ausgleichsleistung

Hauptentschädigung1)...............
Kriegsschadenrente1).................
Wohnraumhilfe3).......................
Härtefonds..................................
Währungsausgleich...................
Altsparerentschädigung.............
Landw. Darlehen nach § 46

Abs. 3BVFG...........................
Hausratentschädigung .............

Darlehen4)
Gewerbliche Wirtschaft und 

freie Berufe.........................

Nach dem Nach dem

Lastenaus- Soforthilfe- Ins-
Ausgleichsleistung

Lastenaus- Soforthilfe- Ins-
gleichsgesetz gesetz gesamt gleichsgesetz gesetz gesamt
(1. 9.1952- (1. 9.1949- (1. 9.1952- (1.9.1949-
31.12.1968) 31. 8. 1952) 31.12.1968) 31. 8.1952)

11 562,8 _ 11 562,8 Landwirtschaft........................ 1 304,2 210,0 1514,2
20 529,6
3 509,8
1 731,7

2 152,6
2 101,2

22 682,2 
5 611,0
1 731,7

Wohnungsbau.......................... 5 844,7 151,8 5 996,5
Arbeitsplatzdarlehen ........... 216,7 65,7 282,4

1 092,7
2 789,3

— 1 092,7
2 789,3

Sonst. Förderungsmaßnahmen
Ausbildungshilfe ................... 933,3 102,8 1 036,i

497,0 — 497,0 Heimförderung........................ 117,1 70,6 187,7
8 191,2 556,2 8 747,4 Sonderaktionen5)....................

Förderung des Wohnungsbaues
76,4 194,2 270,6

225,0für Umsiedler.......................... 225,0 —
1 341,3 410,3 1 751,6 Insgesamt... 59 962,8 6 015,4 65 918,2

l) Nur Barauszahlungen. — *) Unterhaltshilfe, Unterhaltszuschuß und Entschädigungsrente. — 3) Einschi. Darlehen aus Umstellungs- 
grundschulden und sonstige Wohnungsbauförderungsdarlehen an Länder. — 4) Darlehen an einzelne Geschädigte. — 6) Darlehen an Kredit­
institute (z. T. in Beteiligungen umgewandelt), besondere Arten von Darlehen im Saarland und kleinere Aktionen nach dem SHG. Die m 
den Darlehen an Kreditinstitute enthaltenen Liquiditätskredite für die gewerbliche Wirtschaft und freien Berufe sind rückläufig.

Quelle: Bundesausgleichsamt, Bad Homburg

3. Erfaßte Bescheide und Teilbescheide über Schadensfeststellung bis zum 31. 12. 1968

Schadensart
Schäden

Anzahl Mill. RM

Land- und forstwirtschaftliches Vermögen................... 1 529 242 9 713,5
Grundvermögen ................................................ 15 420,0
Betriebsvermögen ................................................ 8 731,2
Gegenstände der Berufsausübung und Forschung... 124 566 105,0
Ansprüche und Beteiligungen....................... 2 194 085 9 863,3

Insgesamt ... 6 966 003 43 833,0

Vertreibungsschäden........................................ 31 725,5
Kriegssachschäden...................................... 11 503,0
Ostschäden .......................................... 98 302 604,4

Quelle: Bundesausgleichsamt, Bad Homburg


